


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 244 DEL 10/12/2020. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER LA COSTITUZIONE AVANTI 

AL GIUDICE DI PACE AVVERSO RICORSO PER RISARCIMENTO 

DANNI - AFFIDAMENTO INCARICO AVV. PRUDENTE CARMELA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. 139 del 03/12/2020 il Sindaco è stato autorizzato a resistere in giudizio nel 

ricorso presentato al Giudice di Pace di Busto Arsizio per il risarcimento di danni ad una 

autovettura derivanti dall’allagamento di un sottopasso stradale; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 243 del 05/12/2020 veniva stabilito di 

procedere all’affidamento dell’incarico di patrocinio legale per resistere in giudizio nel ricorso 

presentato avanti al Giudice di Pace di Busto Arsizio per il risarcimento di danni ad una 

autovettura derivanti dall’allagamento di un sottopasso stradale, mediante indagine di mercato 

consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di professionisti legali 

interessati; 

- per la procedura in oggetto, ai sensi del sopra citato art. 17, non trovano applicazione le 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016; 

- dal 05/12/2020 al 09/12/2020 veniva pubblicato nel sito internet del Comune di Cislago  

http://www.comunedicislago.it nella sezione “Amministrazione trasparente” l’Avviso Pubblico 

per la manifestazione di interesse per l’individuazione dei professionisti legali da invitare alla 

procedura per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 

Preso atto che l’art. 17, comma 1 lettera d), del D.lgs. 50/2016 esclude dall’ambito di 

applicazione dello stesso Decreto i servizi di rappresentanza legale in procedimenti giudiziari 

dinanzi a organi giurisdizionali; 

 

Considerato che, di conseguenza, non si applicano ai suddetti servizi le procedure di 

affidamento previste dal D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che l’art. 4 D.lgs. 50/2016 stabilisce che: “…L'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

http://www.comunedicislago.it/


 

2 

oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica...”; 

 

Visto il verbale dell’apertura dei plichi in data 09/12/2020, allegato alla presente, dal quale 

risulta che l’unica manifestazione di interesse pervenuta è quella dell’avv. Carmela Prudente; 

 

Ritenuto, in relazione ai criteri selettivi indicati nell’Avviso pubblico (competenza specifica, 

esperienza professionale e compenso richiesto) che l’offerta presentata dall’avv. o Studio Carmela 

Prudente sia adeguata e congrua; 

  

 Dato atto che con la determinazione n. 243 del 05/12/2020 era stato stabilito che la scelta del 

contraente avvenisse anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

Visto il preventivo/disciplinare di incarico pervenuto dall’avv, Carmela Prudente unitamente 

alla manifestazione di interesse dal quale risulta che il compenso per l’incarico di cui sopra è 

quantificato in € 1.205,00, oltre a € 180,75 per spese generali, € 55,43 per contributo previdenziale 

4%, € 317,06 per IVA 22%, per complessivi € 1.758,24; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il suddetto incarico all’avv. Carmela Prudente, con studio 

Milano – via Manlio e Gioacchino Savarè n. 1  – P.IVA 07230640729; 

 

Tenuto conto che il suddetto Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) ed è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il verbale dell’apertura delle manifestazioni di interesse redatto in data 

09/12/2020, allegato alla presente; 

 

3) Di affidare all’avv. Carmela Prudente, con studio Milano – via Manlio e Gioacchino Savarè n. 

1 – P.IVA 07230640729 l’incarico di patrocinio legale per resistere in giudizio nel ricorso 

presentato avanti al Giudice di Pace di Busto Arsizio per il risarcimento di danni ad una 

autovettura derivanti dall’allagamento di un sottopasso stradale; 



 

3 

 

4) Di approvare il preventivo/disciplinare di incarico pervenuto dall’avv. Carmela Prudente in 

data 05/12/2020 prot.n. 16177 dal quale risulta che il compenso per l’espletamento 

dell’incarico di cui sopra è quantificato in € 1.205,00, oltre a € 180,75 per spese generali, € 

55,43 per contributo previdenziale 4%, € 317,06 per IVA 22%, per complessivi € 1.758,24; 

 

5) Di impegnare l’importo di €1.758,24 imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

1.02.U.1 U.1.03.02.11.006 COMP 2020 1235/245 

codice cofog: 1.3.4 I. 20/00678    

 

6) Di dare atto che è stata acquisita dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010) e lo Studio è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”, ai 

sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- Preventivo/Disciplinare incarico; 

- Curriculum; 

- Verbale apertura plichi; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 10/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


















